
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

I DIREZIONE
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - PATRIMONIO -

MANUTENZIONI ORDINARIE - VERDE PUBBLICO ED ARREDO
URBANO - LOCAZIONI ATTIVE - UFFICIO CONTENZIOSO - SERVIZI

INFORMATICI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO I DIREZIONE N. 121 DEL 20-12-2023

 
OGGETTO: REVOCA AUTORIZZAZIONE ALL'USO DEL REGISTRO DI EMERGENZA

 
 

IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE
 
Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di p
ropria competenza, in uno, contestualmente, all'insussistenza di conflitto di interessi:
PREMESSO che con e-mail del 11.12.2023, la PA Digitale, nella persona del Direttore Generale, ha
comunicato che i sistemi informatici, per qualche giorno, non saranno in funzione, in quanto il server
provider “Westpole” ha subito, in data 8 dicembre 2023, un attacco informatico da parte di un gruppo di
cyber criminali, che hanno colpito il data center.
che detta criticità ha comportato l’interruzione della procedura di protocollazione informatica;
che, nelle more del ripristino dei servizi, si è reso necessario autorizzare lo svolgimento delle operazioni
di registrazione della posta in entrata e in uscita in apposito registro cartaceo;
che l’art. 23 del vigente Regolamento del Protocollo informatico, prevede, ogni qualvolta per cause
tecniche non sia possibile utilizzare la procedura informatica, il ricorso allo svolgimento manuale delle
operazioni di registrazione di protocollo su registro di emergenza;
che, pertanto, con determinazione n. 120 dell’11.12.2023 questa Direzione ha autorizzato il personale
dell’Ufficio Protocollo all’utilizzo del registro manuale di emergenza dal giorno 11.12.2023 e sino al
ripristino del servizio;
che, con nota acquisita al prot. gen. dell’Ente n. 67767 del 19.12.2023, la PA Digitale ha comunicato
l’avvenuto ripristino, nella predetta data, del sistema UrbiSmart, con conseguente ripristino del normale
funzionamento della procedura informatica di protocollazione;
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 38 del 28.09.2023, con il quale la scrivente è stata nominata
Responsabile della I Direzione Organizzativa fino al 31.12.2023.
VISTI:
- il D. Lgs. n.267/2000;
- il D. Lgs. n.165/2001;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



- il CCNL degli Enti Locali del 21/05/2018;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente;
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato «A» del Piano di Auditing 2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012
e ss.mm.ii., nonché l’insussistenza di ipotesi di conflitto, neppure potenziale;
ATTESA la propria competenza
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:
1. REOVACARE l’autorizzazione allo svolgimento delle operazioni di registrazione di protocollo sul
registro di emergenza.
2. DISPORRE  il tempestivo inserimento delle informazioni ;
3. ATTESTARE, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012
e ss.mm.ii., nonché l’insussistenza di ipotesi di conflitto, neppure potenziale;
4. PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e
in Amministrazione Trasparente.
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

MAIKA GIACALONE
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 121 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


